

NIVELUL DE SERVICIU B1 - Calitatea Apei Epurate

I SEAU GLINA

Ca urmare a aderării României la Uniunea Europeană, au rezultat o serie de angajamente care implica investiții considerabile în sectorul de apă și apă uzată, în decursul unor perioade de timp relativ scurte. În conformitate cu Tratatul de Aderare, România a obținut perioade de tranziție pentru conformarea cu acquis-ul comunitar pentru colectarea, descarcarea și epurarea apelor uzate – până în 2015.

Având în vedere faptul că pentru finalizarea și reabilitarea Stației de Epurare a Apelor Uzate Glina, costul investiției se situa în afara limitelor suportabilității populației, Municipiul București a decis să apeleze direct la subvenții externe de capital sau granturi alocate de către Uniunea Europeană. Uniunea Europeană (prin intermediul Instrumentului pentru Politici Structurale de Preaderare – ISPA) a acordat asistența financiară Guvernului României pentru proiectul Reabilitarea Stației de Epurare a Apelor uzate pentru Municipiul București. Soluția propusă de ISPA pentru pregătirea proiectului este bazată pe o abordare pe faze.

Potrivit Memorandumului de Finanțare privind asistența financiară nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale de Preaderare pentru Măsura ISPA 2004/RO/16/P/PE/003 "Reabilitarea stației de epurare a apelor uzate pentru municipiul București: Faza I, localizată în județul Ilfov, România" încheiat la data de 13 decembrie 2004 între Comisia Europeană și Guvernul României, cu modificările și completările ulterioare, asigurarea nivelului conform de epurare a apelor uzate (standardul european prevăzut de Directiva CE nr. 271 din 21/05/1991 privind epurarea apelor urbane reziduale) se va realiza prin finalizarea și modernizarea SEAU Glina, în două Faze:

- **Faza I**, finanțată prin Măsura ISPA 2004/RO/16/P/PE/003 sus menționată – va asigura epurare completă prin Linia 1 a SEAU Glina a unui debit de 5m³/s, prin maximizarea capacității disponibile a bunurilor existente, folosirea structurilor existente pentru procesul de fermentare a nămolului, construirea unor rezervoare-tampon suplimentare și realizarea unei stații de îngroșare și deshidratare pentru tratarea nămolului, realizarea managementului apelor pluviale la un nivel acceptabil care să opereze inițial ca bazine de decantare primare și finalizarea operațiunilor de demolare. Stația de epurare va trata în plus și 5m³/s la nivelul de tratare primar.

- **Faza II** propusă spre finanțare din Fondul de Coeziune prin Programul Operațional Sectorial de Mediu va include:

1 - construirea unei noi linii de epurare a apelor uzate - Linia 2, pornind de la performanțele Liniei 1, inclusiv realizarea incineratorului pentru soluționarea gestionării nămolului rezultat din procesul de epurare

2 - reabilitarea colectoarelor de canalizare, cu o lungime de aprox. 30 Km

3 - reabilitarea Casetei râului Dâmbovița – lucrări de urgență și lucrări de fond, inclusiv decolmatare pe lungime de 17km

4 – consultanța, management, supraveghere lucrări.

Pentru realizarea Fazei 1 proiectului „Reabilitarea Stației de Epurare a Apelor Uzate pentru București: Faza 1” conform Memorandumului de Finanțare, Municipiul București a încheiat la data de 11.12.2006, un contract de lucrări cu Consorțiul Aktor/Athena SA JV.

În cadrul acestui contract de lucrări, Municipiul București a trebuit să pună la dispoziția Contractorului Aktor/Athena SA JV dreptul de acces și posesia asupra tuturor bunurilor aferente SEAU Glina, inclusiv terenul pe care se afla aceste bunuri, precum și toate Drepturile și Obligațiile în legătură cu aceste bunuri.

În scopul sprijinirii dezvoltării proiectului și în vederea îndeplinirii condiționalităților din Memorandumul de Finanțare, Partile Contractului de Concesiune au încheiat următoarele Acte Adicionale la Contractul de Concesiune:

(i) **Actul Adicional din 4.12.2008** (aprobabil ca Anexa nr. 3 a HCGMB nr. 317/ 29.10.2008). Prin acest Act Adicional, Partile au decis:

- introducerea în Contractul de Concesiune a unei noi clauze „**Transferul Bunurilor SEAU Glina**” – **1. Transferul Bunurilor Existente la Glina**, prin care Concesionarul S.C. Apa Nova București S.A. a fost de acord să transfere înapoi Concedentului - Municipiul București posesia asupra tuturor bunurilor concesionate aferente SEAU Glina – la data semnării acestui Act Adicional, inclusiv terenul pe care se afla aceste bunuri (identificate în Lista Bunurilor Proprietate Publică aprobată prin HCGMB nr. 296 / 1999 și anexată ca Anexa 1 a Părții a VI-a a Caietului de Sarcini al Concesiunii)

- posibilitatea Municipiului București de a acoperi în întregime serviciul datoriei pentru acordurile de împrumut printr-o taxă specială care urmează să fie colectată în numele Municipiului de S.C. Apa Nova București S.A.

(ii) **Actul Adicional din 27.01.2009** (aprobabil prin HCGMB nr. 417 / 22.12.2008). Prin acest Act Adicional, Partile au decis completarea clauzei „**Transferul Bunurilor SEAU Glina**”, cu un nou punct :”**2 – Operarea și întreținerea Bunurilor aferente Fazei 1 a Proiectului și Fazei 2 a Proiectului**”. Conform acestei noi prevederi, în baza Clauzei 4.1.1 din Contractul de Concesiune cu privire la concesiunea exclusivă asupra dreptului de a furniza Serviciile, inclusiv serviciile de tratare a efluentului, precum și prevederile Memorandumului de Finanțare, Municipiul București confirmă dreptul Concesionarului S.C. Apa Nova București S.A. de a asigura exploatarea și întreținerea bunurilor rezultate din lucrările aferente Fazei 1 a Proiectului, după recepționarea lor conform contractului de lucrări cu Consorțiul Aktor/Athena SA JV, precum și bunurile ce vor rezulta din lucrările aferente Fazei 2 a Proiectului.

De asemenea, transferul posesiei asupra Bunurilor Glina Existente de către Concesionar către Concedent - Municipiul București (consfinit prin Actul Adicional semnat la data de 4.12.2008 de Partile Contractului de

Concesiune) nu contesta si nu anuleaza exclusivitatea acordata Concesionarului pentru serviciile de tratare a efluentului in baza Contractului de Concesiune.

(iii) Actul Adicional nr. 6 / 4.12.2009 (aprobat prin HCGMB nr. 358 / 3.11.2009) prin care Partile au decis completarea Clauzei aferente a Contractului de Concesiune "Operarea si intretinerea Bunurilor aferente FAZEI I a Proiectului" din Clauza "Transferul bunurilor SEAU Glina" introdusa in Contractul de Concesiune prin Actul Adicional din data de 27.01.2009 cu o noua Clauza "Implicarea Concesionarului in etapa de realizare si a lucrarilor aferente FAZEI I a Proiectului".

(iv) Procedura de preluare de catre Municipality a proiectului SEAU Glina Faza I s-a incheiat la data de 30.06.2011 si a fost certificata prin Certificatul de Preluare. Actul Adicional nr. 9 / 11.07.2011 la Contractul de Concesiune (aprobat prin HCGMB nr. 123 / 30.06.2011) precizeaza conditiile de predare, functionarea si Nivelul de Serviciu pentru SEAU Glina Faza I.

Pentru asigurarea functionarii SEAU Glina Faza I, Municipality si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. au semnat, la data de 11.07.2011, Protocolul si Procesul verbal de predare primire. Incepand cu data de 11.07.2011, S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. a devenit operatorul SEAU Glina Faza I.

In baza clauzei 5.2 (ii), punctul 4 din Contractul de Concesiune - Caietul de Sarcini, Partea a IV a Tariful, S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. a solicitat punerea in aplicare a punctului 3.10 din clauza „Operarea si intretinerea SEAU Glina Faza I” - introdusa in Contractul de Concesiune prin Actul Adicional din 11.07.2011 in scopul de a fi compensata pentru costurile in legatura cu SEAU Glina Faza I, prin intermediul ExTA.

In conformitate cu **Actul Adicional Nr.9 / 11.07.2011** la Contractul de Concesiune cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti din data de 29.03.2000, art. 2.1 "Concedentul va preda Concesionarului, in Concesiune, Bunurile SEAU Glina Faza 1 pe masura preluarii/receptionarii acestora de catre Concedent"

Astfel din data de 11.07.2011, Concesionarul S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. este operatorul Stației de epurare a apelor uzate Glina (SEAU Glina) Faza I, în baza Actului Adicional nr. 9 / 11.07.2011 la Contractul de Concesiune aprobat prin Hotărârea CGMB nr. 123/30.06.2011 („Actul Adicional nr. 9”) și a Protocolului privind asigurarea funcționării SEAU Glina Faza I, semnat de Părți la data de 11.07.2011.

Având în vedere abordarea pe faze a Proiectului de finalizare și reabilitare a SEAU Glina, și ținând cont de faptul că SEAU Glina Faza I permite preluarea parțială a debitului de apă uzată tranzitat pe Casetă, Nivelul de Serviciu "Calitatea apei efluentului" din cadrul Nivelurilor de Servicii pentru Canalizare a fost modificat prin Actul Adicional nr.9 sus menționat.

În perioada de garanție, Constructorul nu a reușit remedierea tuturor neconformităților constatate, iar conform Actului Adicional nr. 9, Concesionarul a avut interdicția de a realiza în această perioadă investiții/modificări în SEAU Glina Faza I. În plus, s-au modificat și valorile parametrilor calitativi și cantitativi ai apei uzate de la intrarea în stație față de valorile luate în calcul la proiectare.

Atât modificările în condițiile de exploatare cât și neconformitățile tehnice neremediate în perioada de garanție fac ca în prezent SEAU Glina Faza I să nu poată atinge performanțele cerute de Nivelul de Serviciu "Calitatea apei efluentului" stabilite prin Actul Adicional nr. 9, deși stația este operată în conformitate cu Manualul de Operare și Întreținere.

În vederea prevenirii unei dispute, Concesionarul și Autoritatea de Reglementare Tehnică, au solicitat Expertului Tehnic, membru în Comisia de Experti Internaționali ai Concesiunii realizarea unei expertize tehnice privind:

- *Analiza performanțelor actuale ale SEAU Glina Faza I și capacitatea și/sau incapacitatea acestuia de a atinge parametrul Nivelului de Serviciu "Calitatea apei efluentului";*

- *Elaborarea de recomandări privind abordarea pentru îmbunătățirea performanței SEAU Glina în scopul reducerii impactului asupra mediului înconjurător prin eliminarea neconformităților și prin realizarea unor lucrări suplimentare în scopul optimizării proceselor din Linia 1 și de la bazinul de apă pluvială;*

Prin **Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013** la Contractul de Concesiune, Părțile au convenit să își însușească recomandările Expertului Tehnic și să modifice Nivelul de Serviciu "Calitatea apei efluentului"dupa cum urmeaza:

- Denumirea Nivelului de Serviciu „Calitatea Apei Efluentului (la evacuarea din stația de epurare ape uzate)” se înlocuiește cu „Calitatea Apei Epurate”.

- Nivelul de Serviciu „Calitatea Apei Epurate” se va măsura la Stația de Epurare Ape Uzate Glina (SEAU Glina), în două etape ce țin cont de abordarea pe faze a lucrărilor privind reabilitarea și finalizarea acesteia:

- monitorizarea performanței corespunzătoare SEAU Glina Faza I
- monitorizarea performanței corespunzătoare SEAU Glina după încheierea proiectului de reabilitare și finalizare a stației (Proiectul SEAU Glina Faza II)

- modificarea/completarea prevederilor Contractului de Concesiune - Partea a III-a „Nivelele Serviciilor” din Caietul de Sarcini al Concesiunii cu referire la Nivelul de Serviciu "Calitatea Apei Efluentului" din cadrul Nivelurilor de Servicii pentru Canalizare după cum urmează :

(i) Perioada de Evaluare Inițială a Conformității a NS B1 prevăzută în tabelul A 2 „Perioada de Evaluare Inițială” de la punctul 1.7. din Partea a III-a „Nivelele Serviciilor” din Caietul de Sarcini al Concesiunii, se modifică și este stabilită la **12 luni**.

(ii) Tabelul de la Pagina 1 a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU	CALITATEA APEI EPURATE
STANDARDE OBIECTIVE	TERMEN LIMITA PENTRU CONFORMITATE
1. Epurare completă Realizarea Standardului Uniunii Europene conform descrierii din pagina următoare (pag.2)	a) Pentru SEAU Glina Faza I - începând cu data ce va fi prevăzută în Actul Adițional la Contractul de Concesiune în baza căruia Concedentul va încredința Concesionarului operarea și întreținerea SEAU Glina Faza II, după realizarea lucrărilor aferente Fazei II a proiectului de finalizare și reabilitare a SEAU Glina Numai pentru SEAU Glina Faza I începând cu data de 1 noiembrie 2013
2. Epurare parțială Pentru un debit maxim de 10 m3/s, la un nivel maxim al încărcării la deversare conform tabelului de mai jos (pagina 2 bis)	b) Pentru SEAU Glina Faza II - începând cu data ce va fi prevăzută în Actul Adițional la Contractul de Concesiune în baza căruia Concedentul va încredința Concesionarului operarea și întreținerea SEAU Glina Faza II, după realizarea lucrărilor aferente Fazei II a proiectului de finalizare și reabilitare a SEAU Glina Numai pentru SEAU Glina Faza I începând cu data de 1 noiembrie 2013

(iii) Tabelul de la Pagina 2 a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU	CALITATEA APEI EPURATE
Pagina 2	
"Standardul (EU) Epurare Completa"(pentru SEAU Glina Faza I – pentru un debit mediu de 5m3/s)	
a) CBO ₅ (20°C) b) CCO (metoda cu dicromat de potasiu) c) Total solide în suspensie d) Fosfor total e) Azot total	Concentrația maximă la deversare de 25 mg O ₂ /l fără nitrificare Concentrația maximă la deversare de 125 mg O ₂ /l Concentrația maximă la deversare de 35 mg/l Concentrația medie* la deversare de 1 mg P/l Concentrația medie* la deversare de 10 mg N/l * media concentrațiilor din perioada de monitorizare
În mod suplimentar, Standardul European are prevederi pentru reducerile procentuale minime care trebuie realizate la stațiile de epurare. Acestea nu corespund acestui Nivel de Serviciu și prin urmare nu vor face parte din acest Nivel de Serviciu.	
MĂSURAT PRIN: Debitul se determină la intrarea în treapta biologică iar calitatea la ieșirea din treapta biologică. Măsurarea calității se va realiza prin prelevare curentă de probe. Probe mixte se vor preleva de pe amplasamente adecvate în punctele relevante ale proceselor tehnologice desfășurate în SEAU GLINA, pentru a se putea face comparații. Calitatea apei epurate va fi măsurată prin prelevare de probe cel puțin timp de o săptămână, o dată la 4 săptămâni (primele 8 zile ale fiecărei luni, timp de 12 luni), conform următorului regim: - probe compozite la 24 ore, constituite din 8 probe de 500 ml recoltate la fiecare 3 ore sau din probe cu reprezentativitate cel puțin echivalentă, recoltate în cantități mai mici dar cu frecvență mai mare; • - proba compozită va fi transmisă la analiza de laborator în aceeași zi lucrătoare.	

(iv) Tabelul de la Pagina 2 bis a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU

CALITATEA APEI EPURATE

Pagina 2 bis

Epurare Parțială :

Pentru un debit de până la 10 m3/s, la un nivel maxim al încărcării la deversare conform celor de mai jos:

Parametru	Concentrația de referință la intrarea în SEAU	Încărcarea de referință la intrarea în SEAU	Încărcarea maximă la deversarea din SEAU, după treptele primară și biologică (descărcarea în Dâmbovița)
	(mg/l)	(kg/zi)	(kg/zi)
CB05 (20°C)	120	103.680	45.533
CCO (metoda cu dicromat de potasiu)	280	241.920	135.043
Total solide în suspensie	210	181.440	60.480
Azot total	24	20.736	13.859
Fosfor total	4.4	3.802	2.048

MĂSURAT PRIN

Debitul se determină la intrarea în treapta primară iar încărcarea la deversarea din SEAU Glina în râul Dâmbovița, în funcție de debit și concentrații.

Măsurarea încărcării se va realiza prin prelevare curentă de probe.

Probe mixte se vor preleva de pe amplasamente adecvate în punctele relevante ale proceselor tehnologice desfășurate în SEAU Glina, pentru a se putea face comparații.

Calitatea apei epurate va fi măsurată prin prelevare de probe cel puțin timp de o săptămână, o dată la 4 săptămâni (primele 8 zile ale fiecărei luni, timp de 12 luni), conform următorului regim:

- probe compozite la 24 ore, constituite din 8 probe de 500 ml recoltate la fiecare 3 ore sau din probe cu reprezentativitate cel puțin echivalentă, recoltate în cantități mai mici dar cu frecvență mai mare;

- proba compozită va fi transmisă la analiza de laborator în aceeași zi lucrătoare

(v) Tabelul de la Pagina 3 a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU	CALITATEA APEI EPURATE Pagina 3
	MONITORIZAT PRIN (Epurare Completă și Epurare Parțială) Concesionarul va ține un registru actualizat care să ofere: a) Un rezumat al tuturor testelor întreprinse (adică rezultatele), și b) detalii complete ale "nereușitelor". Standarde exprimate sub formă de concentrații maxime la ieșirea din treapta biologică vor fi verificate pentru conformitate prin compararea cu rezultatele analizelor probelor individuale. Standardele exprimate sub formă de concentrații medii la ieșirea din treapta biologică vor fi verificate pentru conformitate prin compararea cu valorile medii ale analizelor probelor individuale. Standarde exprimate sub formă de încărcare maximă la deversarea din SEAU Glina vor fi verificate pentru conformitate prin compararea cu valorile obținute la deversarea din SEAU Glina în râul Dâmbovița. Autoritatea de Reglementare Tehnică va putea efectua audituri aleatorii ale procedurilor analizelor de laborator și înregistrărilor. Concesionarul va putea fi solicitat să desfășoare o recoltare de probe intensivă dacă există "nereușite" într-un număr ce poate afecta conformitatea (definiția unei "nereușite" este prezentată mai jos).

(vi) Tabelul de la Pagina 4 a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU	CALITATEA APEI EPURATE Pagina 4
	CONFORMITATE Se consideră că Standardul Obiectiv pentru Epurare Completă este respectat dacă: • - pentru fiecare din parametrii de mai jos: - o CBO₅, - o CCO, și - o Suspensii solide, nu vor exista mai mult de 25 "nereușite" pe an (adică 12 luni x 8 zile = 96 de zile), , conform regimurilor de prelevare precizate mai sus, iar nereușitele nu implică depășirea concentrațiilor maxime cu mai mult de: - 40% pentru CBO₅ (adică o concentrație maximă de 35 mg/l); - 20% pentru CCO (adică o concentrație maximă de 150 mg/l); - 40% pentru solide în suspensie (adică o concentrație maximă de 49 mg/l). • - pentru fiecare din parametrii de mai jos: - o Fosfor total, și - o Azot total, - media concentrațiilor probelor prelevate conform regimurilor de prelevare precizate mai sus, nu va depăși în nicio situație valorile standard. • - debitul mediu de apă intrat în etapa biologică este de 5 mc/s (432 000 mc/zi) ±10%. 1) Se consideră că Standardul Obiectiv pentru Epurare Parțială este respectat dacă: • - nu vor exista mai mult de 25 "nereușite" pe an (adică 12 luni x 8 zile = 96 de zile), conform regimurilor de prelevare precizate mai sus, iar nereușitele nu implică depășirea încărcărilor specificate în tabelul de la pagina 2bis

(vii) Tabelul de la Pagina 5 a Nivelului de Serviciu B1 se modifică și va avea următorul conținut:

NIVEL DE SERVICIU	CALITATEA APEI EPURATE Pagina 5
	EXCLUDERI PERMISE Se vor exclude din evaluarea Nivelului de Serviciu, atât pentru Epurarea Completă cât și pentru Epurarea Parțială, nereușitele rezultând din următoarele incidente: Un incident de poluare industrială care determină ca stația de epurare a apelor uzate să nu fie capabilă să lucreze eficient. Concesionarul va explica Autorității de Reglementare Tehnică de ce consideră că nereușita s-a datorat aceluia incident, cu condiția ca Autoritatea de Reglementare Tehnică să considere întotdeauna valid un incident provocat de descărcări industriale care nu sunt conforme cu normele românești referitoare la descărcări industriale în sistemul de canalizare (NTPA002). Un accident/avarie structural(ă) la Casetă constituind un eveniment de forță majoră, astfel încât să influențeze cantitatea și calitatea apei uzate dincolo de nivelul de tratabilitate, O nerespectare în asigurarea energiei din sursa majoră externă a stației de epurare; Standardele privind azotul vor fi suspendate atunci când temperatura apei scade sub 12°C (conform Directivei 91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale). Modificarea concentrațiilor influentului care, în comparație cu cele proiectate inițial, depășesc capacitățile instalațiilor tehnologice de a îndepărta poluanții. Concesionarul trebuie să demonstreze prin rapoarte periodice (trimestriale) că operează stația astfel încât îndepărtarea poluanților este optimizată pentru a atinge capacitatea maximă a acesteia. Lucrări și/sau teste la SEAU Glina Faza II care afectează funcționarea și performanța SEAU Glina Faza I. Standardul pentru debitul hidraulic care intră în SEAU Glina Faza I este limitat la cea mai mică valoare a debitului tranzitat prin Casetă sau debitul maxim posibil a fi pompat de stația de pompare combinat cu debitul din Bazinele de Apă Pluvială. Activitatea stației de pompare a influentului poate fi suspendată atunci când este necesară efectuarea unor lucrări în Casetă cu avizul Autorității de Reglementare Tehnică iar acestea ar putea produce un efect extraordinar asupra încărcărilor de poluanți. Activitatea stației de pompare a influentului poate fi suspendată în cazul în care este necesară spălarea Casetei, conform Regulamentului de operare a Casetei avizat de Autoritatea de Reglementare Tehnică, și există aprobarea ANAR. Activitatea stației de pompare a influentului poate fi suspendată în cazul în care sunt detectate poluări accidentale în amonte de stație, ce nu au putut fi prevenite prin aplicarea Planului de măsuri prevăzut la clauza 12.3 din Actul Adițional

nr.10 la Contractul de Concesiune

ÎN CAZ DE NECONFORMITATE

Concesionarul trebuie să întreprindă acțiuni imediate pentru a corecta nereușitele.

Suplimentar, va fi prezentat Autorității de Reglementare Tehnică, la solicitarea acesteia, un Plan de Îmbunătățire ce va fi implementat în 6 luni de la neconformitate.

Îmbunătățirile ulterioare se vor face, de regula, în interval de un an de la raportarea problemei.

Concesionarul are obligația să alerteze imediat Administrația Națională "Apele Române" și folosințele de apă din aval care ar putea fi afectate în cazul provocării unei poluări accidentale și va răspunde de consecințele poluării conform prevederilor legale în vigoare.

- Monitorizarea Nivelului de Serviciu „Calitatea Apei Epurate” la SEAU Glina după încheierea proiectului de reabilitare și finalizare a acesteia va fi prevăzută în Actul Adițional la Contractul de Concesiune în baza căruia Concedentul va încredința Concesionarului operarea și întreținerea SEAU Glina Faza II, după realizarea lucrărilor aferente Fazei II și încheierea proiectului de finalizare și reabilitare a SEAU Glina.

Prin **Decizia nr. 38/27.11.2013**, Consiliul Executiv al AMRSP a aprobat punctele de masura utilizate pentru monitorizarea **NS B1** :

- a. pentru masuratorile de debit: iesire Statie de Pompare , namol pompat din Storm Basin, by-pass catre descarcarea apei epurate mecanic
- b. pentru masuratorile de calitate: intrare in treapta mecanica, iesire treapta mecanica, iesire din statie a efluentului epurat numai mecanic cat si a efluentului epurat complet
- c. pentru masuratori debit si calitate: caseta, iesire supernatant (deshidratare namol), iesire din treapta biologica, iesire din Storm Basin

Prin **Decizia nr. 13/14.05.2014** Consiliul Executiv al AMRSP a aprobat Excluderile Admisibile suplimentare de tip B1-EA14-Activitati de mentenanta, lucrari si/sau teste planificate in statia de epurare care afecteaza functionarea si performanta SEAU sau care determina oprirea procesului tehnologic pentru maxim 8 ore si B1-EA 15- o avarie pe fluxul tehnologic al statiei de epurare (de natura hidraulica sau electrica) care determina limitarea functionarii unor obiecte tehnologice critice, cu afectarea nivelului de serviciu, aferente Nivelului de serviciu B1- Calitatea apei epurate si a codificarii Excluderilor Admisibile Suplimentare.

În conformitate cu prevederile Contractului de Concesiune, Caietul de Sarcini, Partea a III-a – Nivele de Servicii, modificate prin Actul Adițional nr.10/22.11.2013, S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. a predat, prin scrisoarea nr. 14219397/19.11.2014, Raportul privind Evaluarea Initala a Conformitatii Nivelului de Serviciu B1-Calitatea Apei Epurate, împreună cu baza de date în format electronic aferenta indicatorului și perioadei de evaluare.

Prin **Decizia nr. 41/8.12.2014**, Consiliul Executiv al AMRSP a aprobat certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea Apei Epurate.

II. Decizii de reglementare si Certificari

1. Decizia Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8/ 24.10.2002 privind aprobarea Nivelului Standardului de Baza pentru indicatorul B1 – Calitatea apei uzate
Valoarea Nivelului Standardului de Baza pentru indicatorul B1 – Calitatea apei uzate propusa de ANB (0%) a fost aprobata de Consiliul Executiv al ARBAC.

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- Prevederile clauzelor 11, 17 si 48.1 din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- Prevederile art. 4, litera a), art. 5.2, art. 5.5, art. 6.6 si art. 7.2 din Statutul ARBAC, aprobat prin HCGMB nr. 153/2001
- Referatul privind analiza si verificarea datelor transmise de ANB cu privire la indicatorul B1, inaintat Consiliului Executiv al ARBAC de catre Directorul Tehnic

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul refacut privind Nivelele Standardelor de Baza prezentat de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. (ANB), Raportul Anual al ANB prezentat la ARBAC la data de 10.10.2002

2. Decizia Consiliului Executiv al ARBAC nr. 20/ 4.08.2003 privind aprobarea formatului inregistrarii bazei de date pentru indicatorul B1 – Calitatea apei uzate.

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- Prevederile clauzelor 12.4, 17, 48 si a clauzei 1.5 din Caietul de Sarcini (Partea III) – Nivele de Servicii din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- Prevederile art. 4, litera a), art. 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.7, 5.8, art. 6.6 si art. 7.2 din Statutul ARBAC, aprobat prin HCGMB nr. 153/2001

- Referatul prezentat Consiliului Executiv al ARBAC de catre Directorul Tehnic si Directorul de Servicii privind aprobarea formatului inregistrarilor bazei de date a indicatorului B1

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Propunerile ARBAC privind formatul inregistrarilor bazelor de date pentru toti indicatorii prevazuti in Contractul de Concesiune, transmis la ANB cu adresa nr. 85/03.02.2003 si adresa nr. 481/24.06.2003
- Concluziile reuniunilor comune din zilele de 21.02.2003, 03.03.2003, 05.03.2003, 24.03.2003, 26.03.2003, 18.04.2003, 27.05.2003, 15.07.2003 si 18.07.2003 intre ARBAC si S. C. Apa Nova Bucuresti S.A. pentru clarificarea formatelor inregistrarilor bazei de date

3. Decizia Consiliului Executiv al ARBAC nr. 16/25.03.2004 privind aprobarea formatului tabelului rezumativ pentru indicatorul B1 – Calitatea apei uzate.

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- Prevederile clauzei 12.4, 17, 48 si a clauzei 1.5 din Caietul de Sarcini (Partea III) - Nivele de Servicii din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- Prevederile art. 4, litera a), art. 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.7, 5.8, art. 6.6 si art. 7.2 din Statutul ARBAC, aprobat prin HCGMB nr. 153/2001
- Referatul prezentat Consiliului Executiv al ARBAC de catre Directorul Tehnic si Directorul de Servicii privind aprobarea formatului tabelului rezumativ a indicatorului B1

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Propunerile ARBAC privind formatul tabelelor rezumative pentru toti indicatorii prevazuti in Contractul de Concesiune, transmise la ANB prin adresa nr. 63/ 27.01.2003
- Concluziile reuniunilor comune din zilele de 12.02.2003, 3.03.2003, 31.07.2003 intre ARBAC si ANB pentru clarificarea formatului tabelelor rezumative
- Reuniunile de lucru comune intre ARBAC si ANB din zilele de 16.12.2003 si 19.12.2003 pentru stabilirea formatului final al tabelului rezumativ pentru indicatorul B1

4. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38 / 27.11.2013 - Privind aprobarea punctelor de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, a codificarii Excluderilor Admisibile aferente Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, aprobate prin Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - *calitate*, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - *debit*

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 12.4, 17 si 48.1 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile clauzei 1.5 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile art. 17 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si prevederile Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare
- Referatul nr. 1672 / 26.11.2013 privind necesitatea aprobarii punctelor de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei efluentului, a codificarii Excluderilor Admisibile aferente Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, aprobate prin Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - *calitate*, a a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - *debit*, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- propunerea formulata de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 10166404 / 21.10.2013 cu privire la formatul bazei de date si al tabelelor rezumative pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate (calitate, debit) si codificarea Excluderilor Admisibile aferente Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, aprobate prin Actul Adicional nr. 10 / 22.11.2013 la Contractul de Concesiune

5. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 13/14.05.2014 - Privind aprobarea Excluderilor Admisibile suplimentare de tip B1-EA14 - Activitati de mentenanta, lucrari si/sau teste planificate in statia de epurare care afecteaza functionarea si performanta SEAU sau care determina oprirea procesului tehnologic pentru max 8 ore si B1-EA15 - O avarie pe fluxul tehnologic al statiei de epurare (de natura hidraulica sau electrica) care determina limitarea functionarii unor obiecte tehnologice critice cu afectarea nivelului de serviciu, aferente Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate si a codificarii Excluderilor Admisibile Suplimentare, conform adreselor S.C.Apa Nova Bucuresti nr. 14053702 / 12.03.2014 si nr. 14065599/ 23.04.2014
Consiliul Executiv al AMRSP a aprobat urmatoarele 2 tipuri de Excluderi Admisibile Suplimentare aferente Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate:

Cod EA	B1 - EA14
Denumire	Activitati de mentenanta, lucrari si/sau teste planificate in statia de epurare care afecteaza functionarea si performanta SEAU sau care determina oprirea procesului tehnologic pentru max 8 ore.
Consecinte	Oprirea accesului apei in statie si efectuarea operatiunilor necesare. Dupa caz, limitarea capacitatii de pompare
NS afectat	Debit - prin limitarea capacitatii pompate in treapta mecanica si respectiv preluate in treapta biologica
Documentare	Anuntare AMRSP cu privire la operatiunile (efectuate in regie proprie de ANB sau cu terti) planificate, de regula cu 3 zile inainte. Pentru cele efectuate cu terti, adresa de notificare a constructorului pentru executarea lucrarilor necesare.

Cod EA	B1 - EA15
Denumire	O avarie pe fluxul tehnologic al statiei de epurare (de natura hidraulica sau electrica) care determina limitarea functionarii unor obiecte tehnologice critice cu afectarea nivelului de serviciu
Consecinte	Oprirea / limitarea accesului apei in statie si efectuarea operatiunilor de reparare / inlocuire necesare
NS afectat	Debit - prin limitarea capacitatii pompate in treapta mecanica si respectiv preluate in treapta biologica; Calitate - alterarea procesului biologic in functie de specificul avariei si durata repunerii statiei in parametri normali de functionare
Documentare	- Inregistrari SCADA - Inregistrari contori electrici - descriere evolutie actiune repunere in functiune la parametri normali cu precizarea timpului aferent - foto echipamentul avariat, ordin de lucru remediere

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 12.4, 17 si 48.1 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile clauzei 1.5 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile art. 19 din Actul Adicional nr. 10/22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si prevederile Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare

- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/27.11.2013 - Privind aprobarea „punctelor de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate, a codificarii Excluderilor Admisibile aferente Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate, aprobate prin Actul Adicional nr.10/ la Contractul de Concesiune, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate- calitate, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate-debit”
- Referatul nr. 801 / 13.05.2014 privind necesitatea aprobarii Excluderilor Admisibile suplimentare de tip B1-EA14 - Activitati de mentenenta, lucrari si/sau teste planificate in statia de epurare care afecteaza functionarea si performanta SEAU sau care determina oprirea procesului tehnologic pentru max 8 ore si B1-EA15 - O avarie pe fluxul tehnologic al statiei de eprare (de natura hidraulica sau electrica)care determina limitarea functionarii unor obiecte tehnologice critice cu afectarea nivelului de serviciu, aferente Nivelului de Serviciu B1-Calitatea apei epurate si a codificarii Excluderilor Admisibile Suplimentare, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Serviciii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- propunerea formulata de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresele nr. 14053702/12.03.2014 si nr. 14065599 / 23.04.2014 cu privire la Excluderilor Admisibile Suplimentare aferente Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate

6. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 41 / 8.12.2014 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Conformitatii Initiale a Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii							
	CB05		CCO		Suspensii solide		Fosfor	Azot
	25<val<35	>35	125<val>150	>150	35<val>49	>49	>1	>10
	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0	0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

Efluent epurat partial eST	Număr depășiri încărcare				
	CB05	CCO	Suspensii solide	Fosfor	Azot
	≤45.533	≤135.043	≤60.480	≤2.048	≤13.859
	kg/zi	kg/zi	kg/zi	kg/zi	kg/zi
SO	≤25	≤25	≤25	≤25	≤25
Număr depășiri	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

Debit mediu epurat complet (iB)	SO pentru debit epurat complet	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
5,18	≥ 4,5	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

Debit mediu epurat partial (iM)	SO pentru debit epurat partial	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
6,83	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 12.4, 17 si 48.1 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile clauzei 1.5 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile art. 17 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013

- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si prevederile Actului Aditional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr.38/27.11.2013 si nr.13/14.05.2014
- Referatul nr. 2343 / 4.12.2014 privind Evaluarea Initiala a Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Initiala a Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 14219397/19.11.2014

7. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 36 / 8.12.2015 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA (eB):

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii							
	CBO5		CCO		Suspensii solide		Fosfor	Azot
	25<val<35 mg/l	>35 mg/l	125<val>150 mg/l	>150 mg/l	35<val>49 mg/l	>49 mg/l	>1 mg/l	>10 mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0	0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL (eST):

Efluent epurat partial eST	Număr depășiri încărcare				
	CBO5	CCO	Suspensii solide	Fosfor	Azot
	≤45.533 kg/zi	≤135.043 kg/zi	≤60.480 kg/zi	≤2.048 kg/zi	≤13.859 kg/zi
SO	≤25	≤25	≤25	≤25	≤25
Număr depășiri	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

Debit mediu epurat complet (iB)	SO pentru debit epurat complet	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
5,40	≥ 4,5	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

Debit mediu epurat partial (iM)	SO pentru debit epurat partial	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
6,94	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;

- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014 si nr. 41/08.12.2014;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Aditional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012
- Referatul nr. 2129/02.12.2015 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 15202454/16.11.2015

8. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 56 / 29.11.2016 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA (eB):

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii						
	CBO5		CCO		Suspensii solide		Fosfor
	25<val<35 mg/l	>35 mg/l	125<val<150 mg/l	>150 mg/l	35<val<49 mg/l	>49 mg/l	>1 mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL (eST):

Efluent epurat partial eST	Număr depășiri încărcare				
	CBO5	CCO	Suspensii solide	Fosfor	Azot
	≤45.533 kg/zi	≤135.043 kg/zi	≤60.480 kg/zi	≤2.048 kg/zi	≤13.859 kg/zi
SO	≤25	≤25	≤25	≤25	≤25
Număr depășiri	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

Debit mediu epurat complet (iB)	SO pentru debit epurat complet	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
5,18	≥ 4,5	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

Debit mediu epurat partial (iM)	SO pentru debit epurat partial	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
6,78	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Aditional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014 si nr. 36/08.12.2015;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Aditional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr.

- 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr. 2775/24.11.2016 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 16232809/14.11.2016

9. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 11 / 28.04.2017 Privind aprobarea modificarii Anexei 1 - punctele de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, Anexei 2 - formatul bazei de date pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - calitate, Anexei 4 - formatul bazei de date pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate – debit din cadrul Deciziei Consiliului Executiv AMRSP nr.38/27.11.2013

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 12.4, 17 si 48.1 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzei 1.5 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 17 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al AMRSP nr.38/27.11.2013 privind aprobarea punctelor de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, a codificarii Excluderilor Admisibile aferente Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, aprobate prin Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - calitate, a formatului bazei de date si a tabelului rezumativ pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - debit
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- propunerea formulata de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 17090669 / 03.04.2017 cu privire la modificarea formatului bazei de date si a punctelor de masura pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate (calitate, debit), aprobate prin Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr.38/27.11.2013 in urma adoptarii Actului Adicional nr. 10/22.11.2013 la Contractul de Concesiune prin HCGMB nr.245/2013
- Referatul nr.1041/24.04.2017 privind aprobarea modificarii Anexei 1 - punctele de masura pentru monitorizarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate, Anexei 2 - formatul bazei de date pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - calitate, Anexei 4 - formatul bazei de date pentru monitorizarea si evaluarea Nivelului de Serviciu B1 - Calitatea apei epurate - debit din cadrul Deciziei Consiliului Executiv AMRSP nr. 38/27.11.2013, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

10. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 52/ 04.12.2017 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii							
	CB05		CCO		Suspensii solide		Fosfor	Azot
	25<val<35 mg/l	>35 mg/l	125<val>150 mg/l	>150 mg/l	35<val>49 mg/l	>49 mg/l	>1 mg/l	>10 mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0	0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CB05</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
5,16	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat partial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat partial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
6,44	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 - Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014, nr. 36/08.12.2015, nr.56/2016 si nr.11/2017;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr. 2951/27.11.2017 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 17250944/13.11.2017

11. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 71/ 26.11.2018 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

<i>Iesire treapta biologica eB</i>	<i>Numar depasiri concentratii</i>						
	<i>CB05</i>		<i>CCO</i>		<i>Suspensii solide</i>		
	$25 < val < 35$	> 35	$125 < val < 150$	> 150	$35 < val < 49$	> 49	
	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	
<i>SO</i>	≤ 25		≤ 25		≤ 25		0
<i>Numar depasiri</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CB05</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	<i>da</i>
5,09	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat parțial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat parțial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	<i>da</i>
6,17	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 - Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014, nr. 36/08.12.2015, nr.56/2016, nr.11/2017 si nr.52/2017;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr. 2529/22.11.2018 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 18203230/08.11.2018

12. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 42/ 03.12.2019 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

<i>Iesire treapta biologica eB</i>	<i>Numar depasiri concentratii</i>						
	<i>CB05</i>		<i>CCO</i>		<i>Suspensii solide</i>		
	$25 < val < 35$	> 35	$125 < val < 150$	> 150	$35 < val < 49$	> 49	
	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>
<i>SO</i>	≤ 25		≤ 25		≤ 25		0
<i>Numar depasiri</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CBO5</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
5,77	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat parțial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat parțial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
6,72	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014, nr. 36/08.12.2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017 si nr.71/2018;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr. 2225 / 28.11.2019 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 19155100/13.11.2019

13. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 29/ 04.12.2020 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii							
	CBO5		CCO		Suspensii solide		Fosfor	Azot
	25<val<35	>35	125<val>150	>150	35<val>49	>49	>1	>10
	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0	0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CBO5</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
5,05	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat parțial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat parțial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
6,22	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014, nr. 36/08.12.2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017, nr.71/2018 si nr.42/2019;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr. 1517/02.12.2020 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 20106605/13.11.2020

14. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 26/ 25.11.2021 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

<i>Iesire treapta biologica eB</i>	<i>Numar depasiri concentratii</i>						
	<i>CBO5</i>		<i>CCO</i>		<i>Suspensii solide</i>		
	$25 < val < 35$	> 35	$125 < val > 150$	> 150	$35 < val > 49$	> 49	
	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>
<i>SO</i>	≤ 25		≤ 25		≤ 25		0
<i>Numar depasiri</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CB05</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
5,3	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat parțial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat parțial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
6,50	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 - Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/ 27.11.2013, nr. 13/14.05.2014, nr. 41/08.12.2014, nr. 36/08.12.2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017, nr.71/2018, nr.42/2019 si nr.29/2020;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP in data de 23.11.2021

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 21115255/9.11.2021

15. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 29/ 25.11.2022 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

<i>Iesire treapta biologica eB</i>	<i>Numar depasiri concentratii</i>							
	<i>CB05</i>		<i>CCO</i>		<i>Suspensii solide</i>		<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	$25 < val < 35$	> 35	$125 < val < 150$	> 150	$35 < val < 49$	> 49	> 1	> 10
	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>	<i>mg/l</i>
<i>SO</i>	≤ 25		≤ 25		≤ 25		0	0
<i>Numar depasiri</i>	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

Efluent epurat parțial eST	Număr depășiri încărcare				
	CB05	CCO	Suspensii solide	Fosfor	Azot
	≤45533	≤135043	≤60480	≤2048	≤13859
	kg/zi	kg/zi	kg/zi	kg/zi	kg/zi
SO	≤25	≤25	≤25	≤25	≤25
Număr depășiri	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

Debit mediu epurat complet (iB)	SO pentru debit epurat complet	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
4,94	≥ 4,5	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

Debit mediu epurat parțial (iM)	SO pentru debit epurat parțial	NS realizat (da/nu)
mc/s	mc/s	da
6,60	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standaardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/2013, nr. 13/2014, nr. 41/2014, nr. 36/2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017, nr.71/2018, nr.42/2019, nr.29/2020 si nr.26/2021;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr.1213/23.11.2022 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 22114540/8.11.2022

16. Decizia Consiliului Executiv al AMRSP nr. 28/ 5.12.2023 - Privind aprobarea Scrisorii de Certificare a Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate
Consiliul Executiv al AMRSP a decis certificarea conformitatii initiale a Nivelului de Serviciu Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, avand in vedere urmatoarele:

CALITATEA APEI EPURATE - IESIRE TREAPTA BIOLOGICA eB:

Iesire treapta biologica eB	Numar depasiri concentratii							
	CB05		CCO		Suspensii solide		Fosfor	Azot
	25<val<35	>35	125<val>150	>150	35<val>49	>49	>1	>10
	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l	mg/l
SO	≤25		≤25		≤25		0	0
Numar depasiri	0	0	0	0	0	0	0	0
EA	0	0	0	0	0	0	0	0
NS realizat	da	da	da	da	da	da	da	da

CALITATEA APEI EPURATE - EFLUENT EPURAT PARTIAL eST:

<i>Efluent epurat parțial eST</i>	<i>Număr depășiri încărcare</i>				
	<i>CBO5</i>	<i>CCO</i>	<i>Suspensii solide</i>	<i>Fosfor</i>	<i>Azot</i>
	≤ 45533	≤ 135043	≤ 60480	≤ 2048	≤ 13859
	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>	<i>kg/zi</i>
<i>SO</i>	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25	≤ 25
<i>Număr depășiri</i>	0	0	0	0	0
<i>EA</i>	0	0	0	0	0
<i>NS realizat</i>	da	da	da	da	da

DEBIT MEDIU EPURAT COMPLET (iB):

<i>Debit mediu epurat complet (iB)</i>	<i>SO pentru debit epurat complet</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
5,02	$\geq 4,5$	

DEBIT MEDIU EPURAT PARTIAL (iM):

<i>Debit mediu epurat parțial (iM)</i>	<i>SO pentru debit epurat parțial</i>	<i>NS realizat (da/nu)</i>
<i>mc/s</i>	<i>mc/s</i>	da
6,53	≤ 10	

La baza deciziei au stat urmatoarele:

- prevederile clauzelor 10.2, 12.4 si 48 din Contractul de Concesiune nr.1329/29.03.2000, incheiat intre Municipiul Bucuresti in calitate de Concedent si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A in calitate de Concesionar, cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile clauzelor 1.3, 1.5 si 1.6 din Anexa A, Caiet de Sarcini, Partea a III a - Nivelele de Servicii, din Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti;
- prevederile art. 18 si art. 19 din Actul Adicional nr. 10 /22.11.2013 la Contractul de Concesiune dintre Municipiul Bucuresti si S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare pentru Municipiul Bucuresti, aprobat prin HCGMB nr. 245 / 26.09.2013;
- prevederile Deciziei Consiliului Executiv al ARBAC nr. 8 / 24.10.2002 - privind aprobarea Nivelelor Standardelor de Baza pentru indicatorii A2 - Presiunea la apa potabila, A4 -Acoperire apa potabila, A6 - Timpul pentru asigurarea alimentarii alternative cu apa potabila, B1- Calitatea apei efluentului, B2- Acoperire canalizare;
- prevederile Deciziilor Consiliului Executiv al AMRSP nr. 38/2013, nr. 13/2014, nr. 41/2014, nr. 36/2015, nr.56/2016, nr.11/2017, nr.52/2017, nr.71/2018, nr.42/2019, nr.29/2020, nr.26/2021 si nr.29/2022;
- prevederile art. 7, litera a), b), a art.14.2, a art. 16, litera a), b) si f) din Statutul AMRSP, aprobat prin HCGMB nr. 339/30.09.2009 si a prevederilor Actului Adicional la Statutul AMRSP aprobat prin HCGMB nr. 112 / 30.08.2012;
- Referatul nr.1043/29.11.2023 privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1, inaintat Consiliului Executiv al AMRSP de catre Directorul Servicii al AMRSP

Evaluarea s-a facut in baza urmatoarelor informatii si documente:

- Raportul privind Evaluarea Continuarii Conformitatii Nivelului de Serviciu B1 – Calitatea Apei Epurate, transmis la AMRSP de S.C. Apa Nova Bucuresti S.A. prin adresa nr. 23113604/14.11.2023.